¹⁵⁷ C. Appello Napoli, ud. 2 dicembre 1907, cit., col. 259, è l'unico luogo, della bibliografia consultata, in cui viene operato un riferimento generico al titolo D. 22.1.17, senza l'indicazione di un preciso paragrafo fra gli otto di cui esso si compone. Mi è sembrato che Paul. *l.s. usur.* D. 22.1.17.3 fosse l'unico ad avallare l'intento della Corte, cioè quello di enumerare fonti in cui, oltre a D. 50.17.99, venisse posta in discussione la decorrenza degli interessi di mora. Il testo, non molto esaminato con riferimento alla tematica di nostro interesse (vd. *infra*, in questa nt.) è il seguente: Paul. *l.s. usur.* D. 22.1.17.3: *Si pupillo non habenti tutorem fideicommissum solvi non potuit, non videri moram per heredem factam divus pius rescripsit. Ergo nec ei debetur, qui quod rei publicae causa afuit vel ex alia causa iusta impeditus, ex qua restituito indulgetur, petere non potuit: quid enim potest imputari ei, qui solvere, etiamsi vellet, non potuit? Nec simile videri posse, quod placuit minoribus etiam in his succurri quae non adquisierunt: usurae enim non propter lucrum petentium, sed propter moram solventium infliguntur.* Il passo, come anticipato, ha ad oggetto il caso in cui l'erede, pur volendo adempiere al fedecommesso, non ne ha modo in quanto nel primo caso il pupillo beneficiario è privo di tutore e, nel secondo caso, il creditore è assente ‘*rei publicae causa*’. La *mora* non è dovuta, come ha stabilito in un rescritto il *Divus Pius*, in quanto essa viene inflitta non per lucro di chi domanda, ma per la mora di chi non paga. Del testo si sono occupati, per quanto di nostro interesse, K.F.F. KNIEP, *Mora*, I, cit., spec. 44 ss.; E. GENZMER, *Der subjektive Tatbestand*, cit., 157 s.; A. MONTEL, *La mora*, cit., 40; S. RICCOBONO JR., *Profilo*, cit., 398 ss.; H.H. JAKOBS, ‘*Culpa* und ‘*Interpellatio*’ bei der ‘*Mora Debitoris*’ nach klassischem Recht, in TR, 23, 1974, 40. Oltre alla sottrazione del debitore intenzionato ad adempiere (ma impossibilitato per ragioni a lui non imputabili) dalla mora, non vi sono ulteriori dati idonei a suffragarne una relazione con il requisito della liquidità posto che, viceversa, nel caso di specie il credito sembra essere liquido e certo, ma inesigibile per responsabilità del creditore. Dunque non ritengo si tratti di una fonte legittimante la sussistenza, presso gli antichi Romani, di una *ratio* equiparabile a ‘*in illiquidis non fit mora*’.

¹⁵⁸ Vd. *supra*, nt. 157 e *infra*, ntt. 159-162.

¹⁵⁹ K.F.F. KNIEP, *Mora*, I, cit., spec. 346 ss.; E. GENZMER, *Der subjektive Tatbestand*, cit., 147; H.H. JAKOBS, ‘*Culpa*’, cit., 37. Si noti che C. FADDA, *Denunzia*, cit., 261 richiama un tale Ulp. 34 *ad ed.* D. 22.1.22, ma in quel luogo è presente Paul. 37 *ad ed.* (il quale afferma: *Si modo id ipsum non fraudandi causa simuletur*). Alla luce dei contenuti di Ulp. 34